27. Hermannus subrogatus Tietmaro: fuit Imperatori Fredericis charissimus, à quo liberalter donatus est. Consequutus est privilegium ab Eugenio III. Pont. Max.

28. Hugo eligitur, Hermanno ex hac vita evocato, in Episcopum Verdeniem. Obiit in Kalendis Martii, anni a nato Christi 1190. qui Padewickum Urbs Saxonum venustissima expu- gnat, direpta, incensa & everta est: ex cuius ruinis nata est Urbs Luneburgensis.

29. Tammo, vel Tanno, ex Camerario summi Collegii Verdenensis Canonorum, designatus Episcopus an. 1189. Acquisitus arcem Vallent Lovensem cum adjacente territorio. Dedit Ecclesia imaginem D. Virginis ē solidi auro concinnatam. Dececessit ex hac vita Idib. Decemb. ann. Chr. 1197.

30. Rudolphus eligitur in Episcopum Verdeniem, ann. In carnis. Dom. 1197. Praefuit an. 11. Obiit an. Dom. 1208.

31. Ilo Comes de Vvelna, eligitur an. Christianorum 1208. Praefuit an. viginti sex. Dececessit ex hac vita, an. gratia per Christum restituta 1234. quinta Augusti.

N 2 32. Lu-

A 32. Luderus successit Episcopo Ioni, anno Domini 1234. Praefuit annis 20. Obiit anno I. I. Christiana 1254. Fundavit Schermeleense Monasterium. Sub hujus gubernatione capta est civitas Verdenfia à Comite de Velpa.

33. Gerardus Comes de Hoja, constitutus Episcopus Verdenfis anno gratia 1254. Praefuit annis 16. obiit anno Domini 1270. Sub hoc valeta est incendio Ecclesia Cathedralis tota, cum Canoniconibus habitacionibus, que fuit occasio mutata civitas Verdenfia à Comite de Velpa.

34. Conradus Dux Brunsvicensis, germanus frater Othonis Antiphi Hildesfani: designatus Verdenfis Episcopus cum anno Domini 1270. Praefuit laudabiliter, prudenter & utiliter annis triginta tribus. Valedixit mortal vita, anno redempti obiit 1303. Octob. 15.

35. Fridericus nobilis Regulus ab Honstetten, assumitur concordibus Capitularenum suffragis in Episcopum Verdenfem, anno Domini 1302. Praefuit decem annis, quatuor mensibus moritur anno Domini 1314. Vir elegantis & maximè proceræ supra communem hominum rationem statuta.

B 36. Nicolaus, vir summa prudencia, eligitur in summum Pastorem Verdenfum, anno Domini 1314. Praefuit annis viginti: obiit anno Virginie patris 1334.

37. Joannes ingens Curia Romana Medicus, à Pontifice Maximo Benedicto duodecimo Ecclesie Verdenfis commendatur & offertur in Episcopum, anno Domini 1334. Non diu praefuit, quia nec regio, nec Ecclesia ei placebat. Romanus igitur reveritus, & splendidiore dignitate & loco laborans, Frysingenensem Episcopatum anno Domini 1338. conferetur: mortuus tamen Rome, in Ecclesiam Frysingenensem nunquam venit. Praefuit tamen Frysingi annis duodecim. Obiit anno Domini 1350.

38. Daniel Carmelita, Theologia Magister, vir eximia doctrina & prudentia praeditus: ex Pontificia provisione consequitur Episcopatum Verdenfem, anno Domini 1337. Praefuit annis novendecim, priuinitate quiete & placide, sed tandem Clero admodum injurias: à quo cum anna Dominice Incarnationis 1336, ad supplicium quereretur, Coloniam aufugit, ubi in excommunicatione mortuus est. Sepelitur Aldemburgi. Ex ea te Epigramma:

C Daniel Anister, non curat Clerus ubi fies:
Opans ut valeas, dummodo non redreas.

39. Voleus ex Caroli quarti Imperatoris Cancellario Episcopus Verdenfis designatus est, vir sapientissimus, & omnibus Imperii proceribus summè charius: non diu praefuit. Motiens dedit Ecclesie sue trecentos Rhenenses.

40. Gerhardus Baro Montensis, successit Episcopo Rudolpho, sed nec ille diu praefuit; vocatus enim ad Hildesfamum Episcopatum gubernandum, mortuo Joanne Schadlandio, Verdenfem resignavit anno Domini 1364. Praefuit enim ibi triginta annis.

41. Henricus à Langen, Lunnenburgensis, ex Preposito monialium Lunenfium creatur Episcopum Verdenfem, anno Domini 1364. vir pius, mitis & placidus. Praefuit annis octo. Obiit decimateria Januarii, anno Domini 1380.

42. Joannes de Seffertliet Decanus Bremensis, successit. Henrico: praefuit laudabiliter annis octo, decepit ex hac mortali vita, decima Decembri, anni i 388.

43. Otto Brunsvicensis & Lunnenburgensis Dux, Magistrus principis filius, elegitur anno Domini 1388. Sub eo absoluta est Verdenfis Ecclesia Cathedralis, quam dedicavit ille an. 1390. Postea ad Bremensem Archiepiscopatum gubernationem accedit, Verdenfem pulchre tamen pridem nudatum (ut inquit Crantius) resignavit.

44. Theodoricus de Niem, facrum Scripturarum & legum insignis Magister, substitutus regnanti Othoni à Pontifice Maximo Bonifacio nono. Redit post pauculos annos Romanum, ubi regnata Pontifici Verdenfis Ecclesia, ad eodem ad Cameracensem Episcopatum in Artefia gubernationem effecit.

45. Conradus nobilis heros de Vechar, eximius Jurium Doctor, praeficitur Ecclesie Verdenfis à Bonifacio nono Pontifice Maximo: mox regnata Verdenfis Ecclesia, Archiepiscopatus Pragensem consequens est.

46. Conradus è Sultovio Lunnenburgensis, facrum Doctor, tertius qui à Bonifacio nono Pont. Max. ad Verdenfem Ecclesiam gret eternandam destinatur. Is utilissime praefuit: Scriptum librum de Sancta Trinitate: accusatus hereticus, Romanus

profectus, coram Pontifice ac toto Cardinalium consensi, E longa oratione habita, scie purgavit. Obiit postea anno Domini 1407.

47. Henricus Comes de Hoya, ex Decano Episcopus Verdenfis factus est an. Dom. 1407, canonice electus à Senatu Canonorum: contra illum misit Gregorius XII. Pont. Max. Udalricum Albacenfem Canonici juris Doctorem, Ruperto Rom. Regi charum. His duobus de Episcopatus possessione diadematibus per integrum annum, tententiam tandem vult Alexander V. Pont. Max. jubens Udalricum cedere, Henricum verò Apostolicæ autoritate confirmans. Et Henricus praefuit post adeptionem confirmationem annis octodecim, sed non admotum multa cum laude: Renunciavit tandem Episcopatum anno 1426.

48. Joannes de Ael I. Hildesfani, Decretorum Doctor, constitutus Verdenfis Ecclesie Antistes à Martino V. Pont. Max. anno Domini 1427. Praefuit prudentissime ac utilissime annis quadraginta tribus: fuit pacis maximè studiosus, sed cui pace tamen admodum diuturna frui non licuit. Regnauit Episcopatum, Metallicarum rerum studiis præcepit decretum, 1470, atque ita nonagelimo.

49. Bertholdus insignis Baro de Landsberg, vir mitis, placidus & humanus erga quosvis, ex Decano summi Collegii Canoniconum Verdenfem in Episcopum eundem eligitur, anno Domini 1470. Illustrat novis aedificiis idemque splendidiissimum summum & Cathedram Ecclesie Verdenfem, per annos septendecim integros, huic unius rei operam summam impendens: eam dedicavit anno Domini 1490. Collegi infligunt Bibliothecam in templo Mauriciano. Erat omnium doctorum hominum amicus, ac fatus summus. Designatus anno Domini 1481. Episcopum erat Hildesfani. Praefuit utique Ecclesie annis viginti duobus: obiit in arte Rotemburgensi in vigilia Ascensionis, an. Domini 1503.

50. Christophorus Dux Brunsvicensis, Henrici junioris Ducis Brunsvicensis germanus frater, Bremerensis Archiepiscopalis Ecclesie coadjutor: assumitus anno atatis sue decimo septimo in administratorem Verdenfem Episcopatus, una cum confusu Canoniconum, an. Domini 1503. Praefuit abducatur. Domini 1504. Eximie proceri corporis statua praeditus.

51. Gregorius prior frater, obiit an. 1558.

52. Eberardus ab Hoi, Episc. Lubecensis, obiit an. 1567.

53. Philippus Sigismundus Dux Brun. 1585.

Plura de his pete ex Metropoli Crantii.

EPISCOPI BAMBERGENSES.

Bambergenfis Episcopatus longè amoenissimum ac nobilitissimum, ad Pegnem & Mainum, non incelestes annes, in Francia Orientalis situs, fundatus & institutus est anno Incarnationis Verbi 1007. ab Imperatore Henrico secundo, Barbarum & Saxonum Duce, quem propter summam vite integratatem, Sancti cognomento Ecclesia honoravit: ab eis item honestissima conjugi, Diva Chunevunge Rheni Palatinella, Sigefridi filia, laudatissima Imperatrice: qua aeternam cum marito puditam & castitatem legitur conseruasse. Longum est commemorare, quas dignitates, immunitates, ac prærogativas huic Ecclesie conculterunt, & ab omni onere exonerant.

1. Illus primus Antistes fuit Eberhardus, pius & religiosus vir, an. Domini 1007. à S. Henrico II. Imperatore Augusto, cuiusque conjugi Diva Chunevunge designatus. Praefuit is nunciliter ac laudatissime annis triginta: quinque: Decepit ex hac lacrymarum valle, an. Christi 1042. decima tercia Augusti. Sub hujus gubernatione constituitur & fundatur, anno Domini 1009. ab istem Sanctis fundatoribus Ecclesie Bambergenfis, Benedictinum Monasterium Montis Monachorum, cui Imperator præfecit primum Abbatem Rapathonem, an. Domini 1015.

2. Suidegerus, alius Suigerus, & iterum alius Sindegerus Saxo, S. Henrici Imperatoris Cancellarius, vir eximia doctrina, sapientia & virtute praeditus: constitutus secundus Episcopus Ecclesie Bambergenfis, anno Domini 1042. Praefuit summa cum laude annis quatuor. Et cum eodem tempore gravissimum effecit Schisma in Ecclesia Romana, cuiusum præerant tres Pontifices, capitalibus odis inter se dilidentes, & concertantes: exauthoratis iustis tribus, & è Roma ejectis omnibus: hic Suidegerus Episcopus Bambergenfis Im-

peratoris Henrici Nigrì favore praeficitur summum Pontificatus, & Ecclesie Romana, anno Incarnationis Verbi 1047. Sed sit is Roma mensibus novem tantum, non iam amplius Suidegerus, sed Clemens II. appellatus. Obiit anno 1048. non sine fulpicio ne porrecti veneri.

3. Hardolodus, alibi Hezelinus & Hazelinus dictus: ex Imperatori Henrici III. Cancellario, tertius Antistes Ecclesie Bambergenfis praeficitur à domino suo Imperatore, captus à Ducis ministeribus, per totum tempus Quadragefimale detenus, & post certis pacis conditionibus iterum dimisus est. Obiit anno Domini 1233. quinta Junii.

4. Popo Meronis Dux, eligitur anno gratia 1235. Praefuit annis septem. Exauthoratus anno 1242. ab Imper. Friderico II. Sicilia & Hierosolymorum Rege.

5. Guntherus vir eloquentissimus, ac multarum linguarum cognitione illustris: eligitur anno gratia 1260. Praefuit 6. annis utilissime. Profectus est anno Domini 1064. cum Sigefrido Archiepiscopo Mogontino, & multis aliis Germanie Ecclesiasticis & facultariis Principibus, ad terram sanctam, ubi contra graffatores quosdam fortiter ac magnanime dimicavit. Inde domum rediit, cum in Carinthiam venisset, ibi mortuus corruptus, aliquando decubuit, & tandem etiam occubuit, an. 1066.

6. Hermannus, alius Ricimannus, Sigefredi Archiepiscopi Mogontini prius Vicentensis, confequitur Episcopatum Bambergenfis, an. Dom. 1066. Praefuit annis ferè decem. Exauthoratus an. Dom. 1075, & excommunicatur à Gregor. VII. properante quod intrasset in ovile hoc Dominicum per clandestinos cuniculos Simonianae pravitatis. Eredit is ac liberalissime donavit S. Jacobi Ecclesiam collegiatam in fiburbio sitam. Ingressus est Monasterium Schwartzaichium, num Francie Orientalis, in quo naturæ tandem debitum exsolvit.

7. Rupertus, vel Robertus, Prepositus Goslariensis in Sanctoribus, & Henrici Regis intimus Confidarius, designatus Episcopum, an. 1076. Praefuit fideliter & optimè annis viginti ex. Obiit undecima Julii, an. Christi 1102.

8. Otho Baravis, Bertholdi Comitis Andecensis, ac Comes Sophie Duciulis Amberaueri vallis filius, natu ann. C. Dom. 1069. Henrici IV. Cancellarius, Henrici V. Sacellarius: eligitur & confirmatur in oculum Antistitem Bambergenfis, anno gratia 1102. anno aetatis sue tricimo tertio. Consecratur ab Patchali secundo P. M. Agnate in festo Pentecostes. Praefuit pius, prudenter & utilissime annis triginta septem ex. Obiit undecima Julii, an. Christi 1102.

9. S. Otho Baravis, Bertholdi Comitis Andecensis, ac Comes Sophie Duciulis Amberaueri vallis filius, natu ann. C. Dom. 1069. Henrici IV. Cancellarius, Henrici V. Sacellarius: eligitur & confirmatur in oculum Antistitem Bambergenfis, anno gratia 1102. anno aetatis sue tricimo tertio. Consecratur ab Patchali secundo P. M. Agnate in festo Pentecostes. Praefuit pius, prudenter & utilissime annis triginta septem ex. Obiit undecima Julii, an. Christi 1102.

10. Vulfingus constitutus in Episcopum an. Dom. 1095. nobilis Baro à Stubenberg, Monachus Domini castri. Praefuit quatuordecim annis. Decepit anno 1319. Martii 14.

11. Joannes eligitur canonice in successorem Vulfingi: praefuit duobus fakem annis, evocatur ex hac ad aliam meliore vitam, an. Dom. 1321.

12. Henricus eligitur an. 1322. ex Dominicastro Monacho & Decretorum eximio Doctore in Episcopum Bambergenfis. Praefuit octo annis, obiit an. 1329. 14. Aprilis.

13. Vethmo pincerna à Richenegg, eligitur an. Domini 1327. Praefidet annis quatuor, obiit in ipsi Kal. Aprilib. anni a. nato Christi 1333.

14. Leopoldus Comes à Grundlach, eligitur anno 1295. Praefuit novem annis. Deficit esse inter mortales viceima secunda Aug. an. Dom. 1304.

15. Vulfingus constitutus in Episcopum an. Dom. 1305. nobilis Baro à Stubenberg, Monachus Domini castri. Praefuit quatuordecim annis. Decepit anno 1319. Martii 14.

16. Fridericus Comes de Alta flamma, vulgo Hohenlohe, eligitur an. Dom. 1325. Praefuit 8. annis & aliquot mensibus. Appellabatur propter singularem modestiam ac humanitatem laudem, cognomento humili. Convertit ex verus Episcopus fideliter concionando & docendo, ad Christi notitiam ac proficienciam Pomeranos, anno Domini 1324. Inde hodie adhuc Pomeraniorum Apollonius dicit. Redit ex Pomerania legum, eligitur in Episcopum Bambergenfis, anno Dom. 1325. Praefuit 10. annis, obiit an. 1363.